32 s.  
33 R 14,17.  
1 Rg 3,13,14.  
Ps 37,4,25.  
34 11. Ex 16,19.  
72 R 2,1.  
1 K 4,5.  
Mc 4,24.  
10,11.  
7 Mc 11,24.  
L 11,9-13.  
Jr 29,13,14.  
J 14,13; 18,23.  
11 Jc 1,17.  
6,0.  
22,39,40.  
L 6,31.  
R 13,8-10.

33 ergo ] autem 34 > esse solliciti | sibi ipse  
7,1 et non iudicabimini: nolite condemnare, et non  
condemnabimini 2 metietur 4 Frater sine |  
trabes 6 dirump- 10 petet 11 - data

faciant vobis homines, et vos facite illis.  
Haec est enim lex, et Prophetarum.

- L 13,24. 13 Intrate per angustam portam: quia lata <sup>56</sup>/<sub>5</sub>  
J 10,7,9. porta, et spatiosa via est, quae ducit ad  
perditionem, et multi sunt qui intrant per  
19,21. 14 eam. Quàm angusta porta, et arcta via est,  
Act 14,22. quae ducit ad vitam: et pauci sunt, qui in-  
veniunt eam! Attendite a falsis prophetis, <sup>56</sup>/<sub>10</sub>  
24,4,5,24. 15 qui veniunt ad vos in vestimentis ovium,  
Act 20,29. intrinsecus autem sunt lupi rapaces: a fruc-  
tibus eorum cognoscetis eos. \* Numquid colli- <sup>57</sup>/<sub>5</sub>  
G 5,19—22. 16 gunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?  
Jc 3,12. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit: <sup>58</sup>/<sub>5</sub>  
12,33. 17 18 mala autem arbor malos fructus facit. Non  
potest arbor bona malos fructus facere: neque  
9,10. J 15,2,6. 19 arbor mala bonos fructus facere: Omnis arbor,  
quae non facit fructum bonum, excidetur, et  
20 in ignem mittetur. Igitur ex fructibus eorum  
21 cognoscetis eos. Non omnis, qui dicit mihi, <sup>59</sup>/<sub>8</sub>  
21,29. R 2,13. Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum:  
Jc 1,22,25; 2,14. sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in  
1 K 12,3. caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum.  
L 13,25—27. 22 Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, <sup>60</sup>/<sub>5</sub>  
1 K 13,1,2. nonne in nomine tuo prophetavimus, et in  
Jr 14,14; 27,15. nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine  
13,41; 25,41. 23 tuo virtutes multas fecimus? Et tunc con-  
2 T 2,19. fitebor illis: Quia numquam novi vos: disce-  
Ps 6,9. dite a me, qui operamini iniquitatem.  
21. 24 Omnis ergo, qui audit verba mea <sup>61</sup>/<sub>5</sub>  
haec, et facit ea, assimilabitur viro sa-

12 illis ] eis      13 — est

14 arcta | — est

17 > fr. malos      18 > fr. malos | > fr. bonos

19 exciditur et mittitur

22 > in tuo nom. *ter*

23 ~~5~~ omnes qui

ποιῶσιν ὑμῖν οἱ ἄνθρωποι, οὕτως καὶ ὑμεῖς ποιεῖτε αὐτοῖς· οὗτος γάρ ἐστιν ὁ νόμος καὶ οἱ προφῆται.

- 42 Εἰσελθάτε διὰ τῆς στενῆς πύλης· ὅτι πλατεία 13 L 13,24.  
 55,5 [ἡ πύλη] καὶ εὐρύχωρος ἡ ὁδὸς ἡ ἀπάγουσα εἰς J 10,7.9.  
 τὴν ἀπώλειαν, καὶ πολλοὶ εἰσιν οἱ εἰσερχόμενοι  
 δι' αὐτῆς· ὅτι στενὴ ἡ πύλη καὶ τεθλιμμένη ἡ 14 19,24.  
 ὁδὸς ἡ ἀπάγουσα εἰς τὴν ζωὴν, καὶ ὀλίγοι εἰσὶν Act 14,29.  
 43 οἱ εὐρίσκοντες αὐτήν. Προσεχετέ ἀπὸ τῶν ψευδο- 15 24,4.5.24  
 6,10 προφητῶν, οἵτινες ἔρχονται πρὸς ὑμᾶς ἐν ἐνοῦ- Act 20,29.  
 μασι προβάτων, ἔσονται δὲ εἰσιν λύκοι ἄρπαγες.  
 1 ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς. 16 ■ 5,19—22.  
 57,5 \* μῆτι συλλέγουσιν ἀπὸ ἀκανθῶν σταφυλὰς ἢ ἀπὸ Jc 3,12.  
 58,5 τριβόλων σῦκα; οὕτως πᾶν δένδρον ἀγαθὸν καρ- 17 12,38.  
 πούς καλοὺς ποιεῖ, τὸ δὲ σαπρὸν δένδρον καρ-  
 πούς πονηροὺς ποιεῖ. οὐ δύναται δένδρον ἀγαθὸν 18  
 καρπούς πονηροὺς ἐνεγκεῖν, οὐδὲ δένδρον σαπρὸν  
 καρπούς καλοὺς ἐνεγκεῖν. πᾶν δένδρον μὴ ποιοῦν 19 3,10. J 15,2.6.  
 καρπὸν καλὸν ἐκκόπτεται καὶ εἰς πῦρ βάλλεται.  
 1 ἄραγε ἀπὸ τῶν καρπῶν αὐτῶν ἐπιγνώσεσθε αὐτούς. 20  
 44 Ὁὐ πᾶς ὁ λέγων μοι κύριε κύριε, εἰσελεύσεται 21 21,29. ■ 2,18.  
 59,8 εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν, ἀλλ' ὁ ποιῶν τὸ Jc 1,22.25;  
 θέλημα τοῦ πατρὸς μου τοῦ ἐν τοῖς οὐρανοῖς. 2,14.  
 1 K 12,3.  
 60,5 1 πολλοὶ ἐροῦσίν μοι ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ· κύριε 22 L 13,25—27.  
 κύριε, οὐ τῷ σῶ ὀνόματι ἐπροφητεύσαμεν, καὶ 1 K 18,1.2.  
 τῷ σῶ ὀνόματι δαιμόνια ἐξεβάλομεν, καὶ τῷ σῶ Jc 14,14; 27,15.  
 ὀνόματι δυνάμεις πολλὰς ἐποιήσαμεν; καὶ τότε 23 18,41; 25,41.  
 2 T 2,19.  
 ὁμολογήσω αὐτοῖς ὅτι οὐδέποτε ἔγνων ὑμᾶς· Ps 6,9.  
 ἀποχωρεῖτε ἀπ' ἐμοῦ οἱ ἐργαζόμενοι τὴν ἀνομίαν.  
 45 Πᾶς οὖν ὅστις ἀκούει μου τοὺς λόγους τού- 24 21, 16,18.  
 61,5 τος καὶ ποιεῖ αὐτούς, ὁμοιωθήσεται ἀνδρὶ φρο- Sir 22,19.